² Sur le procès de Jésus voir L. Garofalo, *Gesù. La crocifissione di un giusto*, Milano 2019 ; D. Liebs, *Vor den Richtern Roms*, Munich, 2007, p. 89 s. ; A. Schiavone, *Ponzio Pilato : Un enigma tra storia e memoria*, Milano, 2016 (trad. française : *Ponce Pilate*, Paris, 2016) ; P. Święcicka, *Proces Jezusa w świetle prawa rzymskiego. Studium prawno-historyczne*, Varsovie, 2012.

³ Jn. 18, 33 ss. : « *Introivit ergo iterum in praetorium Pilatus : et vocavit Jesum, et dixit ei : Tu es rex Judaeorum ? Respondit Jesus : A temetipso hoc dicis, an alii dixerunt tibi de me ? Respondit Pilatus : Numquid ego Judaeus sum ? gens tua et pontifices tradiderunt te mihi : quid fecisti ?* »

⁴ Jn. 14, 6 : « *Dicit ei Jesus : Ego sum via, et veritas, et vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me* ».

Pilate lui dit : Tu es donc roi ? Jésus répondit : Tu le dis, je suis roi. Je suis né et je suis venu dans le monde pour rendre témoignage à la vérité : quiconque est de la vérité écoute ma voix. Pilate lui dit : Qu'est-ce que la vérité ? Ayant dit cela, il sortit de nouveau pour aller vers les Juifs, et il leur dit : Pour moi, je ne trouve aucun crime en lui. Mais c'est la coutume qu'à la fête de Pâques je vous délivre quelqu'un. Voulez-vous que je vous délivre le roi des Juifs ? Alors tous crièrent de nouveau : Non, pas lui, mais Barabbas. Or, Barabbas était un brigand⁵.

Lorsque l'on examine ce dialogue, on est frappé par le fait que Ponce Pilate affirme ne pas savoir ce qu'est la vérité, alors que Jésus proclame être lui-même la vérité⁶. Est-ce une formule qui cache la conversion de Ponce Pilate ? Est-ce une riposte ? Ponce Pilate est-il un nihiliste décadent qui n'a plus la force de croire en l'idée impériale qu'il représente et qui, par conséquent, est destiné à une chute imminente ? Ou bien serait-il, comme l'affirme Nietzsche, le seul personnage appréciable du Nouveau Testament, qui oppose la figure d'un scepticisme philosophique dans la tradition des Anciens à la nouvelle barbarie de la foi venue du Proche-Orient⁷ ?

⁵ Jn. 18, 37-40 : *Dixit itaque ei Pilatus : Ergo rex es tu ? Respondit Iesus : Tu dicis quia rex sum. Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati ; omnis, qui est ex veritate, audit meam vocem. Dicit ei Pilatus : Quid est veritas ? Et cum hoc dixisset, iterum exivit ad Iudaeos et dicit eis : Ego nullam invenio in eo causam. Est autem consuetudo vobis ut unum dimittam vobis in Pascha : vultis ergo dimittam vobis regem Judæorum ? Clamaverunt ergo rursum omnes, dicentes : Non hunc, sed Barabbam. Erat autem Barabbas latro.*